
ORIGINALE 

 
N. 10 d’ordine del verbale 

 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 29 “FORO – ALENTO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 59/5 DEL 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

BUCCHIANICO – CASACANDITELLA – CASALINCONTRADA – FARA FILIORUM PETRI – FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO  
RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO – SAN MARTINO SULLA MARRUCINA – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 
 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

 
OGGETTO: D.M. FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE ANNO 2013. INFORMATIVA 
FINANZIAMENTO REGIONE ABRUZZO. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di marzo alle ore 16,30 in Francavilla al Mare nella Casa 
Comunale  
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza 
dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

BUCCHIANICO === Assente 

CASACANDITELLA Giuseppe D’Angelo - Sindaco Presente 

CASALINCONTRADA Concetta Di Luzio – Sindaco Presente 

FARA FILIORUM PETRI === Assente 

FRANCAVILLA AL MARE Antonio Luciani – Sindaco 
Francesca Buttari - Assessore 

Presente 

MIGLIANICO Dino De Marco – Sindaco 
Giuliana Di Nobile - Assessore 

Presente 

RIPA TEATINA Roberto Luciani – Vice Sindaco Presente 

SAN GIOVANNI TEATINO Mirella Federico – Consigliere Delegato Presente 

SAN MARTINO SULLA MARRUCINA Luciano Giammarino – Sindaco Presente 

TORREVECCHIA TEATINA Marino Mincone – Assessore Presente 

VACRI === Assente 

VILLAMAGNA Gianluca Menicucci – Consigliere Delegato Presente 

 
Sono assenti i rappresentanti dei Comuni di Bucchianico, Fara Filiorum Petri e Vacri. 
 

Assume le funzioni di Segretario il Responsabile alla Direzione dell’Ufficio di Piano Dott.ssa 
Emanuela Murri, Dirigente del Comune di Francavilla al Mare; 
 
Il Coordinatore Istituzionale, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
invita la Conferenza dei Sindaci a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
E’ altresì presente la Dott.ssa Concetta Mercante, Coordinatore Tecnico dell’Ambito Territoriale 
Sociale Nr. 29. 



 
 

Il Coordinatore Istituzionale pone in discussione l’argomento n. 5) all’ordine del giorno; 
******************************************************************************** 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
PREMESSO CHE gli obiettivi della non autosufficienza restano confermati a livello nazionale con 
provvedimenti del Ministero che ne confermano la destinazione di fondi specifici da trasferire alle 
Regioni nell’annualità 2012 al fine di determinare piani attuativi locali che tutelino i cittadini non 
autosufficienti e le loro famiglie nella garanzia del mantenimento dei beni primari nonché 
assistenziali per gli utenti totalmente non autosufficienti e dipendenti dai familiari e/o dai servizi in 
relazione alle cure primarie; 
 

 

TENUTO CONTO di quanto esposto nella seduta odierna dall’Assessore alle Politiche Sociali del 
Comune di Francavilla al Mare, Dott.ssa Francesca Buttari, circa la riunione tenutasi presso la 
Regione Abruzzo -  Direzione “Lavoro e Politiche Sociali”, in data 11.03.2013 avente ad oggetto il 
Decreto Ministeriale “”Fondo per le Non Autosufficienze” -  anno 2013, e nella specie in relazione: 
 

- all’assegnazione di risorse alla Regione Abruzzo per un importo pari ad € 
6.710.000,00, ad oggi all’attenzione della Corte dei Conti;  

- all’incertezza ad oggi delle somme da assegnare all’Ambito nr. 29 “Foro – Alento”; 
 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, in relazione ai finanziamenti regionali relativi agli interventi 
locali per la  Non Autosufficienza annualità 2012: 
 

- con nota Prot. n. RA/207244/Dl27 dell’ 11/10/2011 confermava l’assegnazione di di 
€ 205.977,00; 

- con nota Prot. n. RA/47649/DL27 del 02/03/2012 comunicava la mancanza di 
disponibilità delle somme vincolate indicando una disponibilità di riparto e 
assegnazione pari a € 50.909,00; 

- con nota Prot. 9300/DL27 del 20/04/2012 comunicava la destinazione di ulteriori 
somme al capitolo “ Interventi in favore dei Piani Locali per la Non Autosufficienza” 
ed altresì gli estremi di determina di assegnazione e liquidazione del 50% delle 
somme attese, per un importo pari ad € 102.988,50 (I semestre 2012); 

- per quanto concerne la restante somma dovuta agli Enti d’Ambito, non risulta aver 
comunicato nulla in merito al saldo atteso per il secondo semestre 2012; 

 
 
CONSIDERATO che da informazioni acquisite in corso della suddetta  riunione tenutasi presso la 
Regione Abruzzo -  Direzione “Lavoro e Politiche Sociali”, in data 11.03.2013 avente ad oggetto il 
Decreto Ministeriale “”Fondo per le Non Autosufficienze” -  anno 2013, la Regione Abruzzo 
avrebbe manifestato il proprio impegno al reperimento delle somme dovute attingendo anche da 
fonti PAR-FARS;   
 
 
CONDIVISA pertanto con l’assemblea dei conferenti la necessità predisporre interventi  e servizi 
solo a seguito delle comunicazioni regionali contenenti l’assegnazione dei fondi e successiva 
liquidazione; 
 
 
 
 



 
 
RITENUTO di dover prendere atto della informativa relativa al D.M. ”Fondo per le Non 
Autosufficienze” – anno 2013; 

 
VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del 
Coordinamento Istituzionale dell’Ente d’Ambito Sociale n. 29 “Foro – Alento”, dell’Ufficio di Piano 
e del Coordinamento Tecnico dell’Ente d’Ambito Sociale; 
 
VISTO il parere espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del . D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, dal Responsabile preposto all'Ufficio di Piano, allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera" A"; 
 
VISTI, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e della Giunta; 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese dai presenti; 

 
DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO della informativa relativa al D.M. ”Fondo per le Non 
Autosufficienze” – anno 2013; 

 
2. DI INVIARE copia del presente provvedimento ai Comuni associati dell’Ambito 

Territoriale Sociale n. 29 “Foro-Alento”. 
 
 
 
Quindi, 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
Stante l’urgenza, con successiva, separata votazione unanime e palese, rende il presente atto 
immediatamente eseguibile, anche avvalendosi, in analogia, del disposto di cui al 4° comma 
dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\\Frsr-nas\sersoc\ROBDID\didonato\PIANO DI ZONA 2012\DELIBERE\4 CO. DE. SI. 10.04.2012\APPROVAZIONE MONITORAGGIO E ASSESTAMENTO ATTIVITÀ 2011.doc 

 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Il Coordinatore Istituzionale                            Il Segretario  
                F.to Avv. Antonio Luciani                                                          F.to Dott.ssa Emanuela Murri 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di Francavilla al Mare – 
Ente d’Ambito Sociale - il _______________ e che la stessa vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
T.U. n° 267 del 18.8.2000. 

 
Francavilla al Mare, lì ______________ 

Il Messo Comunale 

       F.to Luigi Rapino 

_____________ 

 

 

 

 
 
 
 


